
РЕШЕНИЕ №29-Т/2019

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров

 

06 февраля 2019г. г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

Богославский Е.А. – начальник отдела контроля органов власти;

Члены Комиссии:

Бжассо К.Р. – заместитель начальника отдела контроля органов власти;

Сафронова О.А. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти,

в отсутствие надлежащим образом уведомленного Организатора торгов – УИО
администрации МО город-курорт Геленджик, в отсутствие надлежащим образом
уведомленного Заявителя – Ч В Н, рассмотрев жалобу – ЧВН на действия УИО
администрации МО город-курорт Геленджик при проведении торгов на право
заключения договоров аренды земельных участков (извещение
№191218/0989019/01 опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru).

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя – ЧВН на действия УИО администрации МО город-
курорт Геленджик при проведении торгов на право заключения договоров аренды
земельных участков (извещение №191218/0989019/01 опубликовано на сайте
www.torgi.gov.ru).

Информация о поступлении жалобы размещена на официальном сайте
Краснодарского УФАС России по адресу: http://www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 06.02.2019 года в 10:30 часов по адресу: г.
Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Заявитель считает, что Организатор торгов неправомерно установил в извещении
требования, указанные как Примечание к лотам №1-4, а именно: «При досрочном
расторжении договора аренды земельного участка, в случае предусмотренном
пунктом 1 статьи 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации
(исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или
в аренду имеют граждане, юридические лица, являющиеся собственниками
зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках) пунктом 8.5



договора аренды земельного участка возлагается обязанность на арендатора
внести денежные средства в размере равном арендной плате за оставшийся
срок аренды», что, по мнению Заявителя нарушает земельное законодательство.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает свои действия
законными и полностью соответствующими действующему законодательству.

Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении жалобы,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», установила следующее.

19.12.2018г. управление имущественных отношений администрации
муниципального образования город-курорт Геленджик разместило на сайте
www.torgi.gov.ru извещение о проведении аукциона по продаже права на
заключение договоров аренды земельных участков, находящихся в собственности
муниципального образования город-курорт Геленджик №191218/0989019/01 Лоты 1-
6.

Дата окончания приема заявок 17.01.2019 18:00.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в аукционе №197-2 от
21.01.2019года, по Лотам 1-6 заявки подали 8 человек, среди которых нет
Чернышова В.Н..

Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее - Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения
антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров.

Антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Законом о закупках, за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (пункт 1 части 1 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции).

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть
обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в
торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах,
также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа и
(или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы



юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные
интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в
отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в
сферах строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не
включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства.

Частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что право на
обжалование содержания конкурсной документации имеют только лица,
подавшие заявку на участие в торгах. Иные лица вправе обжаловать в
антимонопольный орган лишь нарушения, связанные с размещением информации
о проведении торгов и порядком подачи заявок, права или законные интересы
которых могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка
организации и проведения торгов.

Порядок размещения информации о проведении торгов регламентирован ч.21
ст.39.11 ЗК РФ.

В соответствии с пунктом 21 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской
Федерации извещение о проведении аукциона должно содержать сведения:

1) об организаторе аукциона;

2) об уполномоченном органе и о реквизитах решения о проведении аукциона;

3) о месте, дате, времени и порядке проведения аукциона;

4) о предмете аукциона (в том числе о местоположении, площади и кадастровом
номере земельного участка), правах на земельный участок об ограничениях этих
прав, о разрешенном использовании и принадлежности земельного участка к
определенной категории земель, а также о максимально и (или) минимально
допустимых параметрах разрешенного строительства объекта капитального
строительства (за исключением случаев, если в соответствии с основным видом
разрешенного использования земельного участка не предусматривается
строительство здания, сооружения) о технических условиях подключения

5) о начальной цене предмета аукциона;

6) о "шаге аукциона"

7) о форме заявки на участие в аукционе, порядке ее приема, об адресе места ее
приема, о дате и времени начала и окончания приема заявок на участие в
аукционе;

8) о размере задатка, порядке его внесения участниками аукциона и возврата им
задатка, банковских реквизитах счета для перечисления задатка;

9) о сроке аренды земельного участка в случае проведения аукциона на право
заключения договора аренды земельного участка.

Организатор аукциона - управление имущественных отношений администрации
муниципального образования город-курорт Геленджик выполнило требования п. 21
ст. 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации (подготовка и организация



аукциона), а именно: при размещении аукционной документации в извещении
представлена вся необходимая информация.

Содержание жалобы Чернышова В.Н., не подававшего заявку на участие в
аукционе, сводится к обжалованию условий договора, что в соответствии с
порядком статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» невозможно.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации
гражданское законодательство определяет правовое положение участников
гражданского оборота, основания возникновения и порядок осуществления права
собственности и других вещных прав, прав на результаты интеллектуальной
деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации
(интеллектуальных прав), регулирует договорные и иные обязательства, а также
другие имущественные и личные неимущественные отношения, основанные на
равенстве, автономии воли и имущественной самостоятельности участников.

Защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав осуществляет в
соответствии с подведомственностью дел, установленной процессуальным
законодательством, суд, арбитражный суд или третейский суд (статья 11 ГК РФ).

Таким образом, спорные правоотношения, связанные с нарушением прав
победителя аукциона, путем включения в договор аренды условий договора,
нарушающих земельное законодательство, могут быть обжалованы в судебном
порядке.

Комиссией Краснодарского УФАС России на заседании по рассмотрению дела №
29-Т/2019 не установлено нарушений порядка размещения информации о
проведении торгов.

На основании вышеизложенного, в соответствии с частью 20 статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия,

РЕШИЛА:

Признать жалобу – Ч В Н на действия УИО администрации МО город-курорт
Геленджик при проведении торгов на право заключения договоров аренды
земельных участков (извещение №191218/0989019/01 опубликовано на сайте
www.torgi.gov.ru) необоснованной.

Заместитель председателя

Комиссии: Е.А. Богославский

Члены Комиссии: К.Р. Бжассо

О.А. Сафронова

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


